1-232/2021

61RS0001-01-2021-001319-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2021 года г. Ростов-на-Дону

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Ермаковой Т.П.,

при секретаре Астафуровой Д.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Третьякова Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Рябинина К.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, "данные изъяты", не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 не позднее "дата", находясь по адресу: "адрес", при помощи мобильного телефона марки «honor» находящегося в его пользовании, используя свой аккаунт под ником "данные изъяты", путем использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в интернет магазине "данные изъяты", занимающимся нелегальной торговлей наркотических средств на территории Российской Федерации, у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, приобрел сборный заказ, в состав которого входили химические реактивы, прекурсоры наркотических средств, химическая посуда и инструкции по методике синтеза, при помощи которых в домашних условиях возможно изготовить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который получил в период времени с "дата" по "дата" в пункте выдачи грузов ООО "данные изъяты" в "адрес". 

Затем ФИО1 не позднее 19 часов 05 минут "дата", находясь по месту своего проживания по адресу: "адрес", в домашних условиях, используя инструкции по методике синтеза, при помощи химической посуды, путем синтеза прекурсоров наркотических средств и химических реактивов изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 101,6 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и вещество 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) массой не менее 39,50 грамма, расфасовал часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), на более мелкие партии с помощью электронных весов, поместив их в полимерные пакеты с «замком-фиксатором» с магнитом, обмотав пакеты с «замком-фиксатором» фрагментами изоляционной ленты, и продолжил хранить при себе и по месту своего проживания с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону.

"дата" примерно в 19 часов 05 минут в районе дома "адрес" ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области.

"дата" в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 42 минуты в служебном автомобиле "данные изъяты" государственный регистрационный знак "№" регион, припаркованном в районе "адрес", в г. Ростове-на-Дону, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане шорт, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета с «замком-фиксатором» с магнитом, обмотанные изоляционной лентой с порошкообразными веществами внутри, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,90 грамма. 

В период времени с 20 часов 01 минуты по 21 час 35 минут "дата" сотрудниками УКОН ГУ МВД РФ по Ростовской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: "адрес", было обнаружено и в период времени с 21 часа 36 минут "дата" по 00 часов 45 минут "дата" изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 93,7 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и вещество 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) массой 39,50 грамма, часть которого была расфасована в полимерные пакеты с «замком-фиксатором» с магнитом, обмотанные фрагментами изоляционной ленты.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 101,6 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) массой 39,50 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и их преступная деятельность была пресечена.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал, давать показания по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на стадии предварительного следствия. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении указанного преступления также подтверждается следующей совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №6- оперуполномоченного по ОВД УКОН ГУ УМВД России по Ростовской области, допрошенного в ходе судебного разбирательства, о том, что в его отделе появилась информация, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем сотрудниками отдела велась разработка ФИО1, после чего было принято решение о его задержании. "дата" на "адрес" возле магазина «Пятерочка» они с оперуполномоченным Свидетель №5 задержали ФИО1, которому пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, после чего проводили его в служебный автомобиль "данные изъяты", где в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон, банковская карта, 4 свертка изоленты и пакет с порошкообразным веществом - мефедроном. После чего также в присутствии понятых были сделаны смывы с рук ФИО1 Все изъятое было упаковано в полимерный пакет и опечатано. Затем они совместно с понятыми поднялись "адрес", где проживал ФИО1. В квартире находилась жена ФИО1 с ребенком, ей и ФИО1 было предъявлено на обозрение постановление суда, разъяснены права. ФИО1 задали вопрос, имеются ли в квартире вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что имеются, и добровольно выдал реагенты для изготовления наркотического средства мефедрон, готовое наркотическое средство мефедрон, которое находилось в стеклянной банке и лежало в холодильнике, бирки, магнитную мешалку, весы, различные колбы, крышки, бутылки, посуду с наслоением наркотических веществ, расфасованные наркотические средства, идентичные тем, которые были изъяты у него в ходе личного досмотра. Всё лабораторное оборудование хранилось на балконе. Готовые наркотики хранились в морозилке в литровой банке, обернутой в фольгу, а также в дальней комнате в шкафу. Процесс рассказа ФИО1 с его пояснениями, что и где хранится, он снимал на камеру мобильного телефона. После того, как все изъяли и начали упаковывать, он снял на видео рассказ ФИО1 о том, как он приобретал наркотические средства и оборудование, как он производил синтез, как он сбывал наркотические средства через интернет-площадку «гидра» и интернет-магазин «фракин-бег». Также ФИО1 пояснил, что за одну закладку ему платили 1500 рублей. Все изъятое было опечатано и упаковано в присутствии ФИО1, его жены и понятых. От медицинского освидетельствования ФИО1 отказался, объяснив, что сам иногда употребляет наркотические средства, после чего ФИО1 был доставлен в ОП №1; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4- оперуполномоченного УКОН ГУ УМВД России по Ростовской области, допрошенного в ходе судебного разбирательства, о том, что он с оперативными сотрудниками Свидетель №6 и Свидетель №5 проводил ОРМ «Обследование жилых помещений» по адресу проживания ФИО1 - "адрес". Для проведения ОРМ были приглашены двое понятых. Перед проведением ОРМ ФИО1 и его супруге было предъявлено на обозрение постановление суда об ограничении права на неприкосновенность жилища с целью отыскания наркотических средств. С постановлением ФИО1 с супругой ознакомились, о чем сделали соответствующие записи. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, на что он пояснил, что в квартире он изготавливал наркотическое средство мефедрон с целью дальнейшего сбыта, после чего указал на свертки с порошкообразным веществом. Также ФИО1 указывал на оборудование, при помощи которого он изготавливал наркотическое средство, а именно магнитную мешалку, трубки, противогаз. Была обнаружена банка, обмотанная фольгой, содержащая в себе черную воду и осадок вещества. Также были обнаружены полимерные пакеты с замками-фиксаторами с наслоением веществ, чистые полимерные пакеты, магниты, изоляционная лента. Все происходящее фиксировалось на камеру мобильного телефона с помощью фото и видеосъемки. ФИО1 давал пояснения, что и где находится, и как он это использует, после чего был составлен акт ОРМ и протокол изъятия. С протоколом были ознакомлены все лица, участвующие в мероприятии, замечаний не поступило;

а также показаниями свидетеля Свидетель №5 - оперуполномоченного УКОН ГУ УМВД России по Ростовской области, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, об обстоятельствах задержания ФИО1, проведения у него личного досмотра, а также проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений» по месту жительства ФИО1, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №4 (т. 2 л.д. 159-163);

- протоколом об административном задержании от "дата", согласно которому в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 42 минуты "дата" был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого кармана шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор», четыре свертка в изоленте белого цвета, при вскрытии одного из них был обнаружен металлический магнит круглой формы, а также полимерный пакет, в котором находился аналогичный пакет с порошкообразным веществом внутри. В правом кармане кофты, надетой на ФИО1, была обнаружена и изъята пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя MIKHAIL TKACHUK; 

-показаниями свидетелей Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, и Свидетель №2, допрошенного в ходе судебного разбирательства, участвовавших в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1, подтвердивших факт изъятия у него наркотических средств в ходе личного досмотра (т. 2 л.д. 143-144);

- заключением эксперта № 4/2236 от "дата", согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 7,82 г, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своем наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1952 от "дата" с учетом вещества, израсходованного на первоначальное исследование, первоначальные массы составили: 2,00 г, 2,00 г, 1,95 г, 1,95 г (общей массой 7,90 г)., справкой об исследовании указанных веществ № 4/1952 от "дата" (т. 1 л.д. 57-59, 24-25);

- актом обследования помещений (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от "дата", согласно которому в период времени с 20 часов 01 минуты по 21 час 35 минут "дата" произведено обследование в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: "адрес", в ходе которого обнаружено и изъято: картонная коробка №1, внутри которой находились магнитная мешалка, инструкции по изготовлению наркотического средства мефедрон; полимерный пакет зип-лок, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом; полимерный пакет зип-лок, внутри которого находились полимерные пакеты «зип-лок» с порошкообразным веществом; три бутылки объемом 0,5 литра с надписью «Ацетон», в двух из которых находилась жидкость; пластмассовый флакон с надписью «масло для вакуумного насоса»; электронные весы; керамические воронки; резиновые шланги 2 шт.; лакмусовая бумага; противогаз; вакуумный насос; стеклянная цилиндрическая колба; бумажные фильтры. Картонная коробка № 2, в которой находились противогаз; цилиндрическая колба; плоскодонная колба; стеклянные пробки; колба объемом 2000 мл.; ртутный градусник; стеклянная палочка. Картонная коробка № 3, в которой находились: металлическая банка с крышкой; три пластмассовых флакона с буквами «М»; две пластмассовые канистры с буквой «С»; одна бутылка с буквой «К»; две стеклянные бутылки с буквой «Х»; одна стеклянная бутылка без надписей. Также обнаружены: пластиковая канистра с жидкостью объемом 10 л. с этикеткой «99% изопропиловый спирт»; стеклянная банка объемом 2 литра, обмотанная фольгой, внутри которой находится суспензия кристаллического вида; два полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом и один полимерный пакет «зип-лок» с наслоениями вещества; две бутылки объемом 0,5 л. с жидкостью, обмотанные лентой скотч; тринадцать свертков из изоляционной ленты белого цвета; полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилась инструкция по изготовлению наркотического средства мефедрон; так же внутри картонной коробки №1 находились три полимерные крышки с наслоениями вещества и одна металлическая крышка с наслоениями вещества; медицинский шприц с наслоениями вещества; пластиковый мерный стаканчик с наслоениями вещества; пипетка с наслоениями вещества; магнитный якорь для мешалки; полимерный пакет «зип-лок», внутри которого 2 свертка из бумажных салфеток, внутри которых находятся стеклянные трубки с наслоениями вещества. Также в картонной коробке № 2 находились полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилось 21 полимерный пакет «зип-лок» с остатками вещества; электронные весы с остатками вещества; полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилось 6 полимерных пакетов «зип-лок» с остатками вещества; полимерный пакет, в котором находились неиспользованные пакеты «зип-лок»; полимерный пакет «зип-лок» с магнитами; курительная трубка с остатками вещества внутри; малярный скотч; рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты черного цвета; картонная коробка, внутри которой находились неиспользованные пакеты «зип-лок», а также протоколом изъятия предметов, указанных в акте (т.1 л.д. 199-208, 209-211); 

показаниями свидетелей Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, и Свидетель №2, допрошенного в ходе судебного разбирательства, участвовавших в качестве понятых при обследовании помещения, подтвердивших факт изъятия наркотических средств, оборудования для их изготовления и прекурсоров по месту жительства ФИО1 (т. 2 л.д. 156-158,169-172);

- заключением эксперта № 4/2232 от "дата", согласно которому изъятые "дата" в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, по месту его проживания: "адрес":

-порошкообразные вещества белого цвета, массами 2,21 г (объект № 1), 25,47 г (объект № 2), 65,70 г (объект № 3), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), 

- жидкость коричневого цвета объемом 785,0 мл. (объект №4), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) и вещество 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), которое является прекурсором. В пересчете на весь объем представленной жидкости расчетная постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110°С составляет 39,25 г.; справкой об исследовании № 4/1953 от "дата" (т. 1 л.д. 232-237, 223-225);

- заключением эксперта № 4/2233 от "дата", согласно которому на внутренних поверхностях 28 (двадцати восьми) прозрачных бесцветных полимерных пакетов с «замками-фиксаторами» (объекты №№1-28), находящихся в упаковке №1, опечатанной биркой с надписью «Объект №5...», имеются наслоения веществ общей постоянной массой 0,123 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях двух электронных весов (объекты №№29, 30), трех полимерных крышек (объекты №№31-33), одной металлической крышки (объект №34), трех прозрачных бесцветных полимерных пакетов с «замками-фиксаторами» (объекты №№43), находящихся в упаковке №2, опечатанной биркой с надписью «Объект №7...», имеются наслоения веществ общей постоянной массой 0,047 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях двух стеклянных приспособлений для курения (объекты №№39, 40), находящихся в упаковке №2, опечатанной биркой с надписью «Объект №7...», имеются наслоения веществ общей постоянной массой 0,006г, содержащие в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхностях металлического приспособления для курения (объект №41), находящегося в упаковке №2, опечатанной биркой с надписью «Объект №7...», имеются наслоения веществ постоянной массой 0,014 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК). На поверхностях ртутного термометра (объект №57), находящегося в упаковке №3, опечатанной биркой с надписью «Объект №1...», имеются наслоения веществ постоянной массой 0,002 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях керамической воронки (объект №60), находящейся в упаковке №3, опечатанной биркой с надписью «Объект№1...», имеются наслоения веществ постоянной массой 0,007 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Прозрачные бесцветные жидкости общей массой 1544,0 г (объекты №№73, 74) в 2 (двух) полимерных бутылках, находящихся в упаковке №4, опечатанной биркой с надписью «Объект №8...» являются соляной кислотой концентрацией 37%, которая является прекурсором. Прозрачные бесцветные жидкости массами 321,5 г и 71,0 г (объекты №№70, 71) в стеклянных бутылках, находящиеся в упаковке №4, опечатанной биркой с надписью «Объект №8...», содержат в своем составе вещество ацетон (2-пропанон) концентрацией 99% и являются прекурсором. Прозрачная бесцветная жидкость массой 182,5 г (объект №78) в полимерной бутылке, находящаяся в упаковке №4, опечатанной биркой с надписью «Объект №8...», содержит в своем составе вещество 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4- метилпропиофенон), которое является прекурсором (т. 1 л.д. 245-257);

- вещественными доказательствами: 

-пакетом с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом белого цвета массой 7,80г. (остаток), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); пустым пакетом; 8 пустыми пакетами с «замками-фиксаторами», фрагментами изоляционных лент белого цвета, 4 металлическими предметами, обладающих магнитными свойствами; пакетом с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом белого цвета массой 2,19г. (остаток), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 2 пакетами с «замками-фиксаторами»; пакетом с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом белого цвета массой 25,45г. (остаток), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 26 пакетами с «замками-фиксаторами», фрагментами изоленты белого цвета, магнитами; пакетом с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом белого цвета массой 65,68г. (остаток), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); бутылкой с жидкостью коричневого цвета, объемом 780,0 мл. (39,00 г постоянной массой) (остаток), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество 1-(4-метилфенил) пропан-1-он (4-метилпропиофенон), которое является прекурсором; пустой банкой из стекла емкостью 2 л, фрагментами фольги серебристого цвета; пакетом с «замком-фиксатором», в котором находится 28 полимерных пакетов с «замками-фиксаторами» с наслоениями вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей постоянной массой 0,123г; электронными весами, на поверхности которых имелись наслоения вещества белого цвета; электронными весами с надписью «Manlloro», на внутренних поверхностях которых имелись наслоения вещества белого цвета; 3 полимерными крышками, на поверхностях которых имелись наслоения вещества белого цвета; 1 металлической крышкой белого цвета с рисунком и надписью «ЕВРОПРОМ», на поверхности которой имелись наслоения вещества белого цвета; 1 медицинским шприцом с разметкой на 2,0 мл, на внутренней поверхности колбы шприца и поршня имелись остатки прозрачной бесцветной жидкости в виде капель; 1 стаканчиком с разметкой на 15,0 мл; контейнером белого цвета, в котором находится медицинская пипетка, на которой имелись наслоения вещества коричневого цвета; магнитом в полимерном корпусе белого цвета (магнитный якорь); пакетом с «замком-фиксатором», в котором находится 2 стеклянных приспособления для курения (прозрачные бесцветные стеклянные трубочки), обмотанные фрагментами бумаги белого цвета. На внутренних поверхностях приспособлений имелись наслоения вещества черного цвета; металлическим приспособлением для курения серого цвета, на внутренних поверхностях которого имелись наслоения вещества черного цвета; пакетом с «замком-фиксатором», в котором находятся: 191 пустой пакет с «замками-фиксаторами» без видимых наслоений веществ и 3 полимерных пакета с «замками-фиксаторами» с наслоениями вещества белого цвета; рулоном липкой ленты на бумажной основе белого цвета (малярный скотч); рулоном изоленты белого цвета; рулоном липкой ленты на тканевой основе черного цвета; картонной коробкой белого цвета с рисунками и надписями: «Грипперы (пакеты с замком)....», в которой находятся: 6 пакетов с «замками-фиксаторами», в каждом из которых находится по 100 пустых пакетов с «замками-фиксаторами» без видимых наслоений веществ; 80 пустых пакетов с «замками-фиксаторами» без видимых наслоений веществ (объект №48); пакет с «замком-фиксатором», в котором находятся магниты серого цвета; фрагментом прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится делительная воронка из стекла емкостью 2000 мл; мерным стаканом из стекла емкостью 2000 мл; фрагментом полимерного материала, в котором находится стеклянная прозрачная коническая плоскодонная колба с тубусом в верхней ее части (колба Бунзена); маской черного цвета с панорамным стеклом и переговорным устройством; противогазом; фрагментом делительной воронки из стекла на 500 мл, горловина которой закрыта крышкой из стекла; фрагментом делительной воронки из стекла; полимерной упаковкой, в которой находится термометр ртутный с диапазоном измерений до 200°С; палочкой из стекла; пакетом с «замком-фиксатором», в котором находятся чистые бумажные фильтры белого цвета без видимых наслоений веществ; керамической воронкой Бюхнера, нижняя часть которой оклеена фрагментами липких лент белого, красного и черного цветов; стеклянной пробкой, к которой резинкой прикреплен фрагмент полимерного материала; вакуумным насосом с надписью «VPA 115...SINCLE STAGE VACUUM PUMP»; контейнером из полимерного материала с этикеткой с надписью «UNIVERSAL TEST PAPER», в котором находятся тест полоски для определения pH от 0 до 14; 2 резиновыми шлангами коричневого цвета; картонной коробкой коричневого цвета, в которой находятся два фрагмента пенопласта, в которых находится магнитная мешалка серого цвета с надписью «MAGNETIC STIRRER 78-1»; 2 полимерными бутылками, оклеенными отрезками полимерной липкой ленты коричневого цвета, бутылкой голубого цвета с этикеткой с надписью «ARIVALI...», бутылкой с этикеткой с надписью «Акваминерале...», бутылкой с этикеткой с надписью «VACUUM PUMP OIL...» с жидкостью, содержащей в своем составе вещество 1,4- бутандиол; 2 стеклянными бутылками, в которых содержатся жидкости с ацетоном (2-пропанон) концентрацией 99%, являющиеся прекурсором; пустой прозрачной стеклянной бутылкой с этикеткой с надписью «Ацетон...», 2 полимерными бутылками с соляной кислотой концентрацией 37%; 3 полимерными бутылками с метиламином; полимерной бутылкой, в которой содержится жидкость, содержащая в своем составе вещество 1-(4-метилфенил) пропан-1-он (4-метилпропиофенон); стеклянной бутылкой с дихлорметаном; пустой бутылкой; канистрой белого цвета с этикеткой с надписью «Shell ISOPROPYL ALCOHOL...» с изопропиловым спиртом, бирками,

- диском с информацией по банковской карте "№" с расчетным счетом "№", принадлежащей ФИО1, из ПАО «Сбербанк», на котором отражено движение денежных средств по данному счету, 2 листами формата А-4, содержащими инструкцию по изготовлению наркотического средства «мефедрон», банковской картой «Сбербанк» "№" на имя MIKHAIL TKACHUK, диском с видеозаписью, записанной в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от "дата", 

-мобильным телефоном «honor» в корпусе синего цвета, с SIM-картой оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2» с обозначением «"№"». При входе в интернет приложение «Tor Browser», установленного на данном телефоне, и при вводе в поисковую строку слово "данные изъяты" осуществляется вход на интернет площадку "данные изъяты", далее при вводе логина "данные изъяты" и пароля "данные изъяты" осуществляется вход в личный кабинет указанной площадки под названием "данные изъяты". Осмотром установлено, что в графе «мои заказы» имеются 8 завершенных сделок, связанных с приобретением наркотических средств в различных интернет-магазинах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ. В графе «отзывы» от "данные изъяты", имеются отзывы о качестве приобретаемых наркотических средств. В графе «мой счет» имеются сведения об историях (приход и расход), движении электронной криптовалюты «Биткоин». В графе «переписки» имеются сведения о переписке с аккаунта "данные изъяты", принадлежащего ФИО1, с неустановленным лицом, являющимся оператором интернет-магазина, занимающегося нелегальным оборотом наркотических средств на территории РФ под названием "данные изъяты", связанная с незаконным сбытом наркотических средств. В ходе изучения данных переписок установлено, что ФИО1 в указанном интернет-магазине приобретал конструктор, в состав которого входили реактивы, лабораторная посуда и инструкция по изготовлению наркотического средства «мефедрон», которое после изготовления ФИО1 фасовал на мелкие партии, осуществлял сбыт путем закладок в тайники, фотографировал места их нахождения, после чего размещал сведения о месте нахождения тайников на витрине интернет-магазина под названием "данные изъяты", оператор которого осуществлял выплату заработной платы ФИО1 в электронной криптовалюте «Биткоин», а также протоколами их осмотра (т. 2 л.д. 23-37, 38-43, 6-22, 185-186, 187, 78-130, т. 1 л.д. 164, 142-163, т. 2 л.д. 141,142, 131-140, 193, 188-192);

- накладными (экспедиторскими расписками) № 20-00151102631, № 20-01161260328, предоставленными ООО "данные изъяты", согласно которым ФИО1, находясь по адресу: "адрес", "дата" получил груз из г. Белгород, "дата" из г.Москва (т. 2 л.д. 3,5);

- показаниями эксперта Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что вещества, представленные на экспертизу № 4/2233 от "дата", качественный состав которых был установлен, а именно 1,4-бутандиол, 1-(4- метилфенил)пропан-1-он, метиламин, дихлорметан, изопропиловый спирт, ацетон, соляная кислота, а также лабораторная посуда (керамическая воронка (воронка Бюхнера), полимерный стаканчик, пипетка, делительная воронка, различные колбы, стеклянная палочка) и другие емкости, кухонная посуда (полимерные крышки, металлическая крышка,), ртутный термометр, электронные весы, магнитная мешалка, вакуумный насос (подробное описание предметов приведено в заключении эксперта), могли быть использованы в синтезе мефедрона в домашних условиях. Также данные вещества и жидкости могут использоваться при синтезе других органических веществ (т. 2 л.д. 173-175);

- показаниями обвиняемого ФИО1, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ, о том, что примерно в мае "№" года на интернет площадке "данные изъяты" он увидел объявление о том, что можно приобрести конструктор, в состав которого входили химические реактивы, лабораторная посуда, средства безопасности при работе с реактивами-маски, противогаз, для изготовления наркотического средства «мефедрон». Далее по гиперссылке он связался с лицом, которое разместило объявление, и выяснил условия сотрудничества, переписывался он с ним в "данные изъяты" личными сообщениями. В ходе беседы ему стало известно, что ему необходимо приобрести химические реактивы и изготовить наркотическое средство «мефедрон», расфасовать его на мелкие партии с помощью весов, изоляционной ленты, магнитов, осуществлять закладки наркотических средств на территории г. Ростова-на-Дону, фотографировать места осуществленных закладок, после чего выкладывать фото со сведениями о местонахождении на витрину интернет-магазина, занимающегося распространением наркотических средств под названием "данные изъяты". В конце мая "№" года он на интернет площадке "данные изъяты" в интернет магазине "данные изъяты" осуществил заказ конструктора, в состав которого входили химические реактивы, лабораторная посуда, средства безопасности, также ему отправили в электронном виде инструкции по изготовлению наркотического средства «мефедрон». Денежные средства в сумме 44 000 рублей, он путем конвертирования из рублей в биткоины перевел на адрес электронного кошелька, который ему прислало неустановленное лицо в интернет магазине "данные изъяты". Примерно через неделю после осуществления заказа ему пришло смс сообщение от транспортной компании, о том, что его заказ прибыл. Получив заказ (конструктор), он при помощи инструкции путем синтеза и смешивания компонентов самостоятельно в домашних условиях на балконе по месту своего жительства по адресу: "адрес", изготовил наркотическое средство «мефедрон», расфасовал его в полимерные зип-пакеты, которые обмотал фрагментами изоленты и поместил магнит круглый, для удобства приспособления к металлическим предметам. Далее вышеуказанные свертки с веществом «мефедрон» он сбыл путем осуществления закладок на территории Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону, местонахождение которых фотографировал на изъятый у него в ходе личного досмотра "дата" мобильный телефон марки «хонор», после чего сведения о местонахождении тайников размещал на витрине интернет магазина "данные изъяты" на площадке "данные изъяты". Фото с телефона он удалял для того, чтобы его родители и супруга не увидели, так как они не были осведомлены о роде его деятельности. За 1 грамм наркотического средства от потребителей он получал денежные средства в суме 1500 рублей, из которых 20 % удерживались в качестве комиссии интернет магазином и интернет площадкой. Денежные средства ему поступали в виде криптовалюты «Биткоин», которые он конвертировал в рубли и переводил на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанк», которая также была изъята в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции. Примерно в сентябре 2020 года он снова заказал конструктор, который получил примерно в середине сентября в транспортной компании "данные изъяты". После чего примерно в начале октября он ранее указанным способом при помощи инструкции изготовил «мефедрон», а именно часть, так как конструктор предназначен для неоднократного использования примерно 5 раз, за один раз возможно изготовить до 50 гр. мефедрона, который он реализовать путем закладок не успел, так как "дата" был задержан сотрудниками полиции и при нем было изъято 4 свертка с наркотическим средством «мефедрон», которые он намеревался сбыть путем закладок на территории г. Ростова-на-Дону. Также он пояснил сотрудникам полиции, что по месту его проживания по адресу: "адрес", имеется оборудование, реактивы и часть изготовленного им «мефедрона», которые он в дальнейшем добровольно выдал. Также в качестве активного способствования раскрытию преступления, он пояснил следователю логин и пароль от площадки "данные изъяты". Сбытом наркотических средств занимался по мере необходимости, так как нуждался в денежных средствах, свою деятельность в данном направлении он не развивал, денежные средства использовал для обеспечения своей семьи и ребенка. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 60-65).

Согласно заключению эксперта № 4799 от "дата", ФИО1 в период инкриминируемому ему деяния каким-либо психическим расстройством (в т.ч. и синдромом зависимости от каких-либо психоактивных веществ - алкоголя, наркотических или токсикоманических) не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 138-139).

Проанализировав и оценив все собранные по делу доказательства, как обвинения, так и защиты, каждое в отдельности и в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полностью установлена совокупностью приведённых в приговоре доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4, задерживавших подсудимого и проводивших процессуальные действия по обнаружению и изъятию у ФИО1 наркотических средств, протоколом об административном задержании от "дата", согласно которому у ФИО1 были изъяты наркотические средства, актом обследования помещения – жилища ФИО1 по адресу: "адрес", согласно которому в квартире по месту проживания подсудимого изъяты наркотические средства, прекурсоры, оборудование для их изготовления и предметы, при помощи которых наркотические средства расфасовывались в удобную для сбыта упаковку, показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, участвовавших в качестве понятых при проведении указанных мероприятий, заключениями экспертиз, вещественными доказательствами, а также иными доказательствами, подробный анализ которых дан выше. 

Указанные доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого. 

Показания свидетелей обвинения последовательны, существенных противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого в совершении указанного преступления не содержат, согласуются между собой и иными собранными по делу доказательствами, в связи с чем у суда нет оснований в них сомневаться.

О наличии у ФИО1 умысла на покушение к незаконному сбыту наркотических средств свидетельствует количество изъятых у него разнородных наркотических средств массой, составляющей крупный размер, а также изъятые по месту его жительства инструкции по изготовлению наркотических средств и оборудование для изготовления наркотических средств, полимерные пакеты, электронные весы, используемые для расфасовки наркотического средства, а также переписка посредством мессенджеров сети «Интернет» и соответствующих программ, свидетельствующая об активной деятельности, связанной с распространением наркотических средств.

Таким образом, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в содеянном и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который ранее не привлекался к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении жену, ребенка, родителей-пенсионеров, имеет постоянное место жительства и регистрации, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и прежней работы, оказывал благотворительную помощь детям, оставшимся без попечения родителей, а также учитывает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики с места жительства и работы, а также в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребёнка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимым на стадии предварительного следствия даны подробные пояснения об обстоятельствах совершения им преступления, указаны места хранения наркотических средств. 

Суд не находит оснований для признания внесения по поручению ФИО1 добровольного пожертвования в ГКУ СО Ростовской области «Центр помощи детям, оставшихся без попечения родителей «Ростовский центр помощи детям №7» в размере 20 000 рублей, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, поскольку действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, как основание для признания их в соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, должны быть соразмерны характеру общественно опасных последствий, наступивших в результате совершения преступления.

При определении размера наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст.64 УК РФ, а также для назначения ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимому ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с "дата", то есть с даты его фактического задержания в административном порядке до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- предметы, перечисленные в постановлениях о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от "дата" (т. 2 л.д. 23-37, 38-43) и от "дата" (т. 2 л.д. 141, 142), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- мобильный телефон «honor» с SIM-картой «ТЕЛЕ2» с обозначением «"№"», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, - возвратить по принадлежности ФИО1;

- диск с информацией по банковской карте "№", 2 листа формата А-4 с инструкцией по изготовлению наркотического средства «мефедрон», диск с видеозаписью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от "дата" – оставить храниться при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток: осужденным с момента вручения копии приговора, остальными участниками процесса в тот же срок с момента провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: